ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Plzeň 2016

Bakalářská práce

Geomorfologie žulových balvanů v čistecko-jesenickém

masívu v oblasti Petrohradu u Jesenice

Geomorphology of granite boulders in Čistá-Jesenice

massif in area of Petrohrad u Jesenice

Patrik Bořek

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

,,Geomorfologie žulových balvanů v čistecko-jesenickém masívu v oblasti Petrohradu u

Jesenice“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Kralovicích dne: 8. 4. 2016

podpis autora

Poděkování

V prvé řadě bych chtěl touto cestou poděkovat dědovi Františku Slachovi, který mi

vytrvale a neúnavně vypomáhal s terénním výzkumem a finančně mě podporoval při

studiu. Za finanční a další materiální podporu poskytovanou po celou dobu studia děkuji

také rodičům. V neposlední řadě děkuji také doc. RNDr. Pavlu Mentlíkovi, Ph.D. za

odborné vedení této práce.

5

ÚVOD ................................................................................................................. 7

1. CÍLE PRÁCE ................................................................................................. 7

2. VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ A JEHO ZÁKLADNÍ

FYZICKOGEOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY .............................................. 8

2.1 Geografická poloha.................................................................................... 8

2.2 Reliéf ......................................................................................................... 9

2.3 Geologie .................................................................................................. 10

2.3.1 Regionálně geologické členění .....................................................................10

2.3.2 Geologický vývoj ...........................................................................................11

2.3.3 Geologické složení ........................................................................................12

2.4 Hydrologie ............................................................................................... 14

3. ROZBOR LITERATURY .............................................................................. 15

3.1 Čistecko-jesenický masív v odborných publikacích ................................. 15

3.2 Teorie zarovnaných povrchů ................................................................... 20

3.2.1 Parovina (peneplén) ......................................................................................20

3.2.2 Pediplén ........................................................................................................20

3.2.3 Exhumované (pohřbené) roviny (povrchy) .....................................................21

3.2.4 Etchplén ........................................................................................................21

3.3 Geomorfologické formy granitického reliéfu ............................................. 22

3.3.1 Inselbergy .....................................................................................................22

3.3.1.1 Blokové inselbergy, tory (boulder inselbergs, tors) ................................................ 22

3.3.1.2 Klenbové inselbergy, bornhardy (domed inselbergs, bornhardts) ......................... 25

4. METODICKÝ POSTUP ................................................................................ 27

4.1 Terénní práce .......................................................................................... 27

4.1.1 Mapování ......................................................................................................27

Elementarizace georeliéfu ................................................................................................. 27

4.1.2 Měření skalních stěn a puklin ........................................................................28

4.1.3 Měření balvanů v akumulačních oblastech ....................................................29

4.2 Zpracování dat ......................................................................................... 30

4.2.1 Skalní stěny, puklinové systémy ...................................................................30

4.2.2 Akumulační oblasti balvanů ..........................................................................30

4.2.2.1 Rozměry balvanů ................................................................................................... 30

4.2.2.2 Zaoblenost balvanů ................................................................................................ 32

5. VÝSLEDKY .................................................................................................. 32

5.1 Terénní mapování.................................................................................... 32

6

5.2 Směry skalních stěn a puklin ................................................................... 34

5.3 Akumulační oblasti balvanů ..................................................................... 38

5.3.1 Zaoblenost a tvar ..........................................................................................40

ZÁVĚR ............................................................................................................. 57

SEZNAM TABULEK ........................................................................................ 58

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ELEKTRONICKÝCH INFORMAČNÍCH

ZDROJŮ .......................................................................................................... 62

ABSTRAKT ..................................................................................................... 66

ABSTRACT ..................................................................................................... 67

7

Úvod

Čistecko-jesenický masív je tvořen žulovými horninami (granitoidy), které mají celou

škálu rozdílného petrografického složení. Tyto intruzivní horniny vznikly ve formě

hlubinných těles (plutony), jejichž části se po odnosu půdního krytu dostaly na povrch

georeliéfu, podléhaly erozně-denudačním geomorfologickým procesům a vytvořily

v okolní krajině formy reliéfu různých tvarů a velikostí. Vzhledem k jejich podobné

odolnosti a vzhledem k omezení výzkumu na území nacházející se poblíž obce

Petrohrad u Jesenice, čímž je zajištěn prakticky shodný paleoklimatický vývoj, byla

intenzita a tempo denudace shodná. Lze to ilustrovat na relativní výškové členitosti

území, která není nikterak rozdílná a v okolní krajině se projevuje jako částečně

zarovnaný povrch.

Velmi častým jevem jsou balvany či seskupení balvanů, které dodávají okolní krajině

jakýsi další rozměr. V krajině zpestřují lesní porosty a travnaté plochy, mohou vytvářet

díky svému chemismu místa s vyšší biodiverzitou a celou historii poutají pozornost

člověka (VÁCLAVOVÁ, 2008). Kromě estetického zpestření lze balvany chápat i jako

orientační body v okolní krajině, či objekty lidových pověstí a pověr. Mimo jiné lidé

tyto balvany využívali ke kamenickým, či sochařským účelům a vyráběli z nich

např. smírčí kříže, boží muka apod. (VÁCLAVOVÁ, 2008). Výskyt podobných

antropogenních výtvorů je zejména v tomto regionu (severní Plzeňsko, Karlovarsko

a jižní Ústecko) velice hojný (SPOLEČNOST PRO VÝZKUM KAMENNÝCH KŘÍŽŮ

PŘI MĚSTSKÉM MUZEU V AŠI, 2014). Následný výzkum tedy bude touto

antropogenní činností, která je velmi obtížně kvantifikovatelná, zřejmě ovlivněn.

1. Cíle práce

Hlavním cílem práce je porozumět procesu vzniku granitického reliéfu a verifikovat

různé modely jeho vývoje dostupné v literatuře. K hlavnímu cíli lze dospět pomocí

těchto cílů dílčích:

 rozbor literatury týkající se témat teorie zarovnaných povrchů a chemického

zvětrávání žul,

 zhotovení digitálního modelu reliéfu z dostupných dat,

 lokalizace skalních stěn a prostorová analýza jejich směrů,
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 terénní měření puklinového systému na skalních stěnách,

 lokalizace akumulačních oblastí balvanů na základě terénního mapování,

 kategorizace balvanů dle velikosti a tvaru.

2. Vymezení zájmového území a jeho základní

fyzickogeografické charakteristiky

2.1 Geografická poloha

Zájmové území se nachází v katastrálním území obce Petrohrad u Jesenice (viz Obrázek

č. 1). Tato obec leží v nejjižnější části Ústeckého kraje a její katastr hraničí se

Středočeským i Plzeňským krajem. Přibližně 10 km západně od obce se ještě nachází

hranice mezi Ústeckým a Karlovarským krajem. Z hlediska administrativního členění je

poloha zájmového území tedy značně zajímavá. Oblast je součástí tzv. Vnitřní periferie,

pro kterou je charakteristická nízká hustota osídlení, malá nabídka služeb, nestabilní

a málo silná lokální mikrocentra a záporný stav měny obyvatelstva (BOŘEK, 2014).

Rozloha zájmového území činí 292 066 m
2
a zeměpisné souřadnice nabývají hodnot od

50°06´59´´ do 50°07´26´´ s. z. š. a od 13°26´53´´ do 13°27´33´´ v. z. d.

(GEOPROHLÍŽEČ ČÚZK, 2014). Hranice zájmového území na většině míst kopírují

vrstevnice, někde údolnice popř. hřbetnice.
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Obrázek č. 1: Geografická poloha zájmového území

Zdroj: vlastní zpracování

2.2 Reliéf

Zájmové území je tvořeno dvěma vrchy s přilehlými svahy, mezi něž je vklíněna

rovinatá část ve tvaru trojúhelníku. Ve východní části se jedná o vrchol Spálený vrch

s nadmořskou výškou 499,9 m, druhý vrchol v západnější části se jmenuje Kozinec

a dosahuje 499 m n. m. Zatímco vrcholová partie Spáleného vrchu je protažena ve

směru SZ-JV, u Kozince je to směr SV-JZ. Nejmenších hodnot pak dosahuje vrstevnice

s nadmořskou výškou 420 m, která částečně vymezuje území ze severu (viz Obrázek

č. 2).
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Obrázek č. 2: Nadmořské výšky v zájmovém území


[…]


pohybem od západu k východu, což mělo za následek deformace ve střižných zónách ve

směru sz.-jv. a sv.-jz. Směr sz.-jv. mají také některé geologické zlomy v okolí

zájmového území (viz Obrázek č. 4 a 8).

Balvanité akumulace lze, dle mého názoru, rozdělit na dva typy. Prvním typem jsou

akumulace, které se vyskytují ve vyšších nadmořských výškách (na samotných

vrcholech a ve vyšších částech svahů) a nad nimiž se nevyskytují skalní stěny. Takové

akumulační oblasti jsou tvořeny ve větší míře zaoblenými balvany. Nadložní povrch je

v důsledku erozních procesů odnesen do nižších partií reliéfu, následkem čehož je

odkrytí bazální zvětrávací plochy (skalního masívu). Skalní masív je pak vystaven

chemickému zvětrávání (tzv. etchingu). To se projevuje zakulacováním jednotlivých

balvanů a vytvářením tzv. corestones. V případě, že je odkryta bazální zvětrávací plocha

ve větší mocnosti, je zvětrávání intenzivnější podél puklin ve skalním masívu, které

jsou díky tomu rozšiřovány. Tento proces má za následek odlomení části skalního

masívu (skalního bloku), který padá do nižších partií reliéfu. Důkazem je fakt, že

v akumulačních oblastech bezprostředně pod skalními stěnami se vyskytují tyto skalní

bloky (často jsou na nich k vidění pukliny), které jsou hranatější. Tyto akumulační

oblasti jsou tedy druhým typem. Tyto akumulace se nachází pod skalními stěnami, tedy

v nižších partiích reliéfu, a jsou tvořeny hranatějšími a často méně pravidelnými

balvany.
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Vrátím-li se tedy k jednotlivým modelům vývoje, které jsou uvedeny v rozboru

literatury (viz Obrázky č. 9, 10 a 11, str. 21–25), připadá mi, vzhledem k naměřeným

datům a vypozorovaným skutečnostem, nejpravděpodobnější Lintonův model vývoje

granitického reliéfu (viz Obrázek č. 9). Souhlasím zejména s Lintonovou dvoufázovou

hypotézou (1 - hloubkové zvětrávání bazální plochy, 2 - následná eroze a odnos

zvětralin). Otázkou zůstává, zda mohou tyto dva procesy působit současně, nebo se

v průběhu času střídají. Osobně si myslím, že oba procesy působí současně, s tím, že se

v závislosti na klimatických faktorech mění jejich intenzita. Druhý Thomasův model

(viz Obrázek č. 10), který hovoří zejména o ustupování svahů, však nepovažuji za

model, který by byl výlučně v rozporu s tím prvním. Hlavním procesem v tomto modelu

je ustupování svahů. To však, dle mého názoru, může být způsobeno právě hloubkovým

zvětráváním skalní stěny a následným spadem skalních bloků do oblasti úpatí svahu.

Nejmarkantnější je tento proces pod skalní stěnou F v akumulačních oblastech 12, 13

a 14. Řekl bych tedy, že Lintonův a Thomasův model se vzájemně nevylučují a jsou

spíše v komplementárním vztahu.

Tato situace se podobá geomorfologickému sporu o rozlišování, či nerozlišování

peneplénu a pediplénu (viz str. 20–21). Hledání důkazů o tom, že není třeba rozlišovat

tyto dva typy zarovnaných povrchů, by mohlo být námětem pro další výzkumy, byť by

byly zřejmě mezi částí geomorfologů nepopulární, vzhledem k tomu, že by mohlo dojít

k ochuzení odborné terminologie.
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Abstrakt

BOŘEK, Patrik. Geomorfologie žulových balvanů v čistecko-jesenickém masívu

v oblasti Petrohradu u Jesenice. Kralovice, 2016. 66 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: čistecko-jesenický masív, eroze, etching, hloubkové zvětrávání, Sneed

and Folk diagram

Bakalářská práce se zabývá granitickým reliéfem v oblasti Petrohradu u Jesenice

(konkr. oblast Spáleného vrchu a Kozince), který patří k čistecko-jesenickému masívu.

Hlavním cílem je posoudit jednotlivé modely vývoje granitického reliéfu získané

z odborné literatury a určit ten nejpravděpodobnější pro tuto oblast. Díky terénnímu

výzkumu byly objeveny skalní stěny a balvanité akumulace a změřeny jejich

morfometrické charakteristiky. Hlavním výstupem je mapa zobrazující zmapované

objekty a mnoho grafů, které vyhodnocují směry skalních stěn a jejich puklin a tvary

a zaoblení balvanů v jednotlivých balvanitých akumulacích. Na základě těchto výstupů

jsou pak predikovány procesy, které jsou porovnány s jednotlivými modely vývoje

granitického reliéfu.
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Abstract

BOŘEK, Patrik. Geomorphology of granite boulders in Čistá-Jesenice massif in area of

Petrohrad u Jesenice. Kralovice, 2016. 66 p. Bachelor thesis. University of West

Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: Čistá-Jesenice massif, erosion, etching, deep weathering, Sneed and Folk

diagram

This bachelor thesis deals with the granite relief in the area of Petrohrad u Jesenice

(specifically area of Spálený hill and Kozinec hill), which belongs to the Čistá-Jesenice

massif. The main goal is to assess individual models of evolution of granite relief

gained from scientific literature and to determine which one has the highest probability

of occurrence in this area. Rock walls and boulders accumulations were discovered

thanks to the field research and their morphometric characteristics were measured. The

main output is the map, which depicts the mapped objects and many graphs, which

assess directions of rock walls, directions of joints, shape and roundness of boulders in

the individual boulders accumulations. On the basis of these outputs there are predicted

processes, which are then compared with individual models of evolution of granite

relief.