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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Pracoviště oponenta:

Akadem ický r ok 20t 5 l20| 6

Patrik Bořek

Ekonomická a regionální geografie

Geomorfologie žul v čistecko-jesenickém masívu v oblasti
Petrohradu u Jesenice

RNDr. Jan Kopp, Ph.D.

katedra geografie FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIad práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i práci klasifi kovat klasifi kačním stupněm : 1 ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor proká,ral schopnost časově náročné terénní práce a odbomé interpretace výsledků včetně diskuse
s teoretickými poznatky nastudovanými v literatuře. Práce má logickou strukturu a uplatňuje
odpovídající metody výzkumu. Bakalářská práce je zadánim orientovánana základní výzkum,
aplikační přínos pro praxi není uveden. Podrobné prezentaci a diskusi výsledků měření by prospělo
zpřehlednění klíčových parametru balvanových akumulací ve formě tematických map. Menším
nedostatkem je odkazování na literaturu neuvedenou v seznamu zdrojů, patrně se jedná o druhotnou
citaci bez uvedení zdroje (např. s. 21). Celkový dojem zpráce je pozitivní' náročné cíle se podařilo
autorovi splnit.
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otán|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:J

1. Vysvětlete twzeni: ''autorovy sympatie k fuzzy přístupu komplikovaly tvorbu elementárních forem''
(s. 28).
2. odůvodněte vymezení mapovaného uzemí. Je to možné chápattak,že mimo toto území se skalní
stěny nebo žulové balvany v oblasti Petrohradu nevyskyují?
3. Komentujte, zda je rozdíI mezi měřenou výškou balvanů nad úrovní reliéfu a skutečným vertikálním
rozměrem Žuloých bloků nad základnou mateřského Žulového tělesa, případně, jaký vliv to má na
interpretaci r,"ýsledků.

V Plzni, dne 27 . 5.2016 is hodnotitele

Metodické pomámky:
1 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň'
2 Stnrčně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalařskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opařen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).